

## KẾ HOẠCH

### tổ chức hội nghị đối thoại của người đứng đầu cấp ủy đảng, người đứng đầu chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2024

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy định việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 27/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy chế số 39-QC/TU, ngày 28/10/2024 của Thành ủy Uông Bí về Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn thành phố Uông Bí, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2024 như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, người đứng đầu chính quyền thành phố với Nhân dân nhằm phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp phần đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng; hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước.

- Nắm bắt, giải quyết kịp thời những vấn đề bất cập, bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở và các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất, đồng thuận xã hội, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương, định hướng và nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố.

- Lắng nghe, tiếp thu những đề xuất, hiến kế của Nhân dân để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thành phố; giải quyết những bất cập, tồn tại trong quá trình phát triển.

##### 2. Yêu cầu

- Việc đối thoại trực tiếp được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, thẳng thắn, đúng trọng tâm, trên tinh thần xây dựng; tuân thủ đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Không được lợi dụng đối thoại để gây mất đoàn kết hoặc đưa ra các thông tin không có căn cứ làm mất uy tín của tổ chức Đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

## II- CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

**1. Chủ trì đối thoại:** Đồng chí Bí thư Thành uỷ, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Thành uỷ - Chủ tịch HĐND thành phố, đồng chí Phó Bí thư Thành uỷ - Chủ tịch UBND thành phố đồng chủ trì hội nghị đối thoại.

### 2. Đối tượng đối thoại

- Đại diện các tầng lớp Nhân dân; đại diện cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đại biểu đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp trên địa bàn thành phố (*gọi chung là Nhân dân*).

- Cá nhân có nguyện vọng tham gia đối thoại được Ban tổ chức hội nghị cho phép tham dự.

### 3. Nội dung đối thoại

- Lãnh đạo thành phố thông báo với Nhân dân khái quát về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của thành phố về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và các định hướng nhiệm vụ lớn trong thời gian tới.

- Đại biểu Nhân dân phát biểu ý kiến, hiến kế, đóng góp đối với các chủ trương, kế hoạch, giải pháp lớn của thành phố liên quan đến sự phát triển của địa phương, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền và nghĩa vụ của Nhân dân; góp ý đối với hoạt động của các tổ chức Đảng, chính quyền, các cơ quan nhà nước; góp ý về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ đảng viên, mối quan hệ giữa đảng viên với Nhân dân... nhằm tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị của thành phố ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Lãnh đạo thành phố lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương; những vấn đề liên quan đến cộng đồng dân cư, tổ chức đoàn thể, tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân. Trao đổi, giải đáp các vấn đề Nhân dân quan tâm.

\* **Lưu ý:** Không đối thoại các nội dung có tính chất đơn thư, khiếu kiện (*những nội dung này thực hiện theo các quy định của Pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo*).

Ý kiến đối thoại cần rõ nội dung, địa chỉ và ngắn gọn và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố trước khi đối thoại để tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành uỷ chỉ đạo chuẩn bị các nội dung đối thoại.

### III- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ, TRÌNH TỰ ĐỐI THOẠI

1. **Thời gian:** ½ ngày, dự kiến ngày 22 tháng 11 năm 2024 (*có giấy mời cụ thể sau*)

2. **Địa điểm:** Trung tâm Tổ chức hội nghị thành phố.

#### 3. Thành phần tham dự

- Kính mời đại biểu lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Quảng Ninh.

- Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ, Trưởng các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành uỷ.

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Trưởng các tổ chức chính trị- xã hội thành phố; Trưởng các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp thành phố.

- Trưởng (Phó) các phòng, ban, ngành, đơn vị: Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Quản lý đô thị, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Hành chính công, Công an, Ban Chỉ huy quân sự thành phố; Chi cục Thuế khu vực Uông Bí - Quảng Yên; Bảo hiểm xã hội thành phố; Trung tâm Y tế thành phố.

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, phường;

- Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn;

- Đại biểu đại diện các tầng lớp Nhân dân.

#### 4. Trình tự đối thoại

4.1. Giới thiệu thành phần hội nghị, người chủ trì; thông báo mục đích, nội dung, chương trình đối thoại; thông báo quyền, trách nhiệm của chủ thể đối thoại và đối tượng tham gia đối thoại; phân công thư ký ghi biên bản, tổng hợp ý kiến.

4.2. Thông tin tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024, những định hướng nhiệm vụ lớn trong thời gian tới; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách mới của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của địa phương; những nội dung liên quan đến vấn đề Nhân dân đang quan tâm.

4.3. Tiến hành đối thoại:

- Đại diện Nhân dân phát biểu.

- Phân trao đổi, đối thoại (*Chủ tọa hội nghị điều hành*):

+ Trao đổi, trả lời, giải đáp các ý kiến của Nhân dân (*Chủ tọa trao đổi trực tiếp hoặc phân công lãnh đạo cơ quan, đơn vị liên quan trao đổi, trả lời*).

+ Đối với các nội dung, vấn đề mà Nhân dân phản ánh, nếu xét thấy rõ nội dung, có thể giải quyết ngay thì sẽ làm rõ, giải trình, thông tin tại hội nghị đối thoại.

+ Đối với các vấn đề chưa được làm rõ, cần thời gian thẩm tra, xác minh thì giao các cơ quan, ban ngành xem xét, giải quyết và báo cáo với đồng chí Bí thư Thành uỷ, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND thành phố để chỉ đạo thông báo đến Nhân dân.

+ Các vấn đề, vụ việc mà Nhân dân yêu cầu, phản ánh chưa đúng với chủ trương, quy định, chế độ, chính sách hiện hành... thì tuyên truyền, giải thích rõ ràng.

4.4. Chủ tịch Ủy ban MTTQ và Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã, phường tham gia ý kiến (nếu có liên quan).

4.5. Nhân dân phát biểu ý kiến sau khi đối thoại (nếu có).

4.6. Chủ tọa kết luận, bế mạc hội nghị.

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân vận Thành uỷ**

- Chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố hướng dẫn việc đăng ký nội dung phát biểu, tổng hợp ý kiến gửi về trình Thường trực Thành uỷ, trao đổi với Thường trực HĐND, UBND thành phố **trước ngày 15/11/2024** để chuẩn bị các nội dung phục vụ hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Văn phòng Thành uỷ, Văn phòng HĐND-UBND thành phố làm công tác chuẩn bị và phục vụ công tác tổ chức hội nghị; cử cán bộ làm thư ký hội nghị, tổng hợp các nội dung và tham mưu báo cáo về kết quả tổ chức đối thoại.

### **2. Văn phòng Thành uỷ**

- Chủ trì tham mưu cho Thường trực Thành uỷ báo cáo tóm tắt về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền; kết quả thực hiện nhiệm vụ của thành phố năm 2024 và các định hướng nhiệm vụ lớn trong năm 2025.

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành uỷ, Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn chuẩn bị nội dung để phục vụ hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị hội trường, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị đối thoại; phát hành giấy mời; xây dựng chương trình hội nghị, giúp Chủ tọa làm công tác tổ chức của hội nghị; tham mưu kết luận của hội nghị.

### **3. Ủy ban Nhân dân thành phố**

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn căn cứ tổng hợp các ý kiến đăng ký phát biểu, nghiên cứu, chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị đối thoại với Nhân dân; chỉ đạo giải quyết các vấn đề theo kết luận của người chủ trì đối thoại với những nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đối thoại (*hội trường, maket, âm thanh, ánh sáng, nước uống...*). Chỉ đạo Công an thành phố đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho người tham gia đối thoại tại nơi tổ chức đối thoại.

#### **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng thành phố**

- Phối hợp với Đảng ủy các xã, phường nắm tình hình, tư tưởng Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm.

- Tuyên truyền, thông tin đến Nhân dân về hội nghị và nội dung đối thoại để Nhân dân chuẩn bị ý kiến phát biểu tham gia đối thoại; tập hợp, tổng hợp các ý kiến, đề xuất, kiến nghị, góp ý của Nhân dân; danh sách đại biểu tham dự hội nghị gửi về Ban Dân vận Thành ủy **chậm nhất ngày 14/11/2024**.

- Theo dõi, giám sát việc tiếp thu, giải quyết các ý kiến, đề xuất, kiến nghị, góp ý của Nhân dân sau đối thoại.

#### **5. Đảng ủy các phường, xã**

- Nắm chắc tình hình, tư tưởng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, nổi cộm; thông báo, mời đại biểu Nhân dân, hướng dẫn Nhân dân đăng ký nội dung phát biểu, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu; tổng hợp ý kiến đăng ký chuyển về Ban Dân Vận Thành ủy **trước ngày 12/11/2024**.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, phường trực tiếp tham gia đối thoại khi có yêu cầu của Chủ tọa buổi đối thoại.

#### **6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố**

Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy và cơ quan liên quan công khai, tuyên truyền sâu rộng về hoạt động, nội dung đối thoại của lãnh đạo thành phố.

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cơ quan liên quan khẩn trương triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc trực tiếp báo cáo Thường trực Thành ủy để cho ý kiến chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân Vận Tỉnh ủy,
- Ban thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh,
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND thành phố,
- Các ban XDĐ, Văn phòng Thành ủy,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH, hội quần chúng TP,
- Các cơ quan liên quan,
- Đảng ủy, UBND xã, phường,
- Trung tâm Truyền thông và văn hóa thành phố,
- Lưu: VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Mai Vũ Tuấn**

## DANH SÁCH

Phân bổ đại diện tham dự hội nghị đối thoại giữa Bí thư Thành ủy,  
Chủ tịch HĐND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố với nhân dân năm 2024  
(Ban hành kèm Kế hoạch số 332 -KH/TU, ngày 05/11/2024 của BTV Thành ủy)

Số TT	Tên tổ chức	Số lượng đại biểu	Phân công chuẩn bị ý kiến
1	MTTQ thành phố	10	Đại diện các tầng lớp Nhân dân; người có uy tín trong cộng đồng. <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
2	Hội Nông dân thành phố	10	Đại diện cán bộ, hội viên Nông dân các lĩnh vực. <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
3	Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố	10	Đại diện cán bộ, hội viên Phụ nữ các lĩnh vực <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
4	Liên đoàn Lao động thành phố	10	Đại diện cán bộ, đoàn viên Công đoàn các lĩnh vực. <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
5	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	10	Đại diện ĐVTN, Thanh niên, Thiếu niên ở các lĩnh vực. <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
6	Hội Cựu Chiến binh thành phố	10	Đại diện cán bộ, hội viên CCB các lĩnh vực. <b>Chuẩn bị ít nhất 02 ý kiến</b>
7	Hội Chữ Thập đỏ	05	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
8	Ban Đại diện Hội người cao tuổi	05	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
9	Hội Nạn nhân chất độc da cam	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
10	Hội Thương binh tình nghĩa	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
11	Hội Cựu TNXP	02	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
12	Hội Văn học - Nghệ thuật	05	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
13	Hội Khuyến học	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
14	Hội Cựu giáo chức	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
15	Hội Luật gia	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
16	Hội Đông y	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
17	Hội Người mù	02	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
18	Hội Thân nhân Việt Kiều	02	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
19	Hội Doanh nghiệp	05	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
20	CLB Doanh nghiệp trẻ	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
21	CLB Nữ doanh nhân	05	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
22	CLB Khởi nghiệp	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
23	Ban Đoàn kết Công giáo thành phố	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
24	Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo TP	03	<b>Chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến</b>
	<b>Tổng cộng</b>	<b>121 đại biểu</b>	<b>30 ý kiến</b>

# MA KẾT HỘI NGHỊ

(Ban hành kèm Kế hoạch số 332-KH/TU, ngày 05/11/2024  
của Ban Thường vụ Thành ủy)

-----

**THÀNH ỦY - HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN-  
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ UÔNG BÍ**

## **HỘI NGHỊ**

**ĐỐI THOẠI GIỮA BÍ THƯ THÀNH ỦY - CHỦ TỊCH  
HĐND THÀNH PHỐ, CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
VỚI NHÂN DÂN NĂM 2024**

*Uông Bí, ngày 22 tháng 11 năm 2024*